
1

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1538
São Borja, Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 20.186, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar
no Orçamento Geral do Município de
São  Borja,  no  valor  de  R$
6.236.469,67 (seis milhões, duzentos
e  trinta  e  seis  mil,  quatrocentos  e
sessenta e nove reais  e sessenta  e
sete centavos).

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50,
inciso  VIII,  e  nos  termos  do  artigo  31,  inciso  I,  alínea  c,  ambos  da  Lei  Orgânica  do
Município,

Considerando  o  artigo  6º,  inciso  I,  da  Lei  Municipal  nº  5.945,  de  15  de
dezembro de 2022 que “Estima receita e fixa despesa do Município de São Borja para o
exercício financeiro de 2023, e dá outras providências.”;

Considerando  o  Memo  2337,  de  16  de  outubro  de  2023,  da  Secretaria
Municipal  de  Planejamento,  Orçamento  e  Projetos  –  SMPOP,  protocolado  sob  o  nº
32213/2023, recebido na Secretaria do Gabinete nesta data;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja –
Lei   Municipal  nº  5.945,  de 15 de dezembro de 2022,  um Crédito  Adicional
Suplementar,  no  valor  global  de  R$  6.236.469,67  (seis  milhões,  duzentos  e
trinta  e  seis  mil,  quatrocentos  e  sessenta  e  nove  reais  e  sessenta  e  sete
centavos), para atender a seguinte programação:

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

2009 Manutenção das Atividades do Gabinete do

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1500 (5) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 2.100,00

3.1.9.0.94.00.00.00.00.1500 (40229) Indenizações Trabalhistas 2.000,00

3.3.9.0.08.00.00.00.00.1500 (40230) Outros Benefícios Assistenciais 6.000,00

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1500 (11) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2.000,00



2

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1538
São Borja, Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

________________

3.3.9.0.49.00.00.00.00.1500 (14) Auxílio-transporte 100,00

03 CONSULTORIA JURÍDICA 

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS 

2015 Manutenção das Atividades da Consultoria

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1500 (77) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 2.200,00

3.1.9.1.13.00.00.00.00.1500 (78) Obrigações Patronais 5.000,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2238 Manutenção do Departamento de Tributação

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (40970) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 13.000,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

01 Pagamento da Divida Interna

3.2.9.0.21.00.00.00.00.1500 (3593) Juros Sobre a Dívida por Contrato 230.000,00

3.3.9.0.08.00.00.00.00.1500 (40607) Outros Benefícios Assistenciais 830.000,00

3.3.9.0.91.00.00.00.00.1500 (3594) Sentenças Judiciais 400.000,00

4.6.9.0.71.00.00.00.00.1500 (3595) Principal da Dívida por Contrato 850.000,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

02 Pagamento de Encargos Gerais do Municipi

3.3.9.1.97.00.00.00.00.1500 (40851) Amort do Passivo Atuarial com o RPPS – Aporte Peri 480.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2023 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.1.9.0.13.00.00.00.00.1500 (153) Obrigações Patronais 600,00

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1500 (161) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.671,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2030 Manutenção das Atividades da Secretaria 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1500 (40864) Contratação por Tempo Determinado 250,00

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1500 (40876) Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2288 Bloco de Proteção Social Básica 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (40381) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 11.500,00



3

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1538
São Borja, Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

________________

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

03 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC. 

2066 Manutenção das Atividades do Conselho Tu

3.1.9.0.13.00.00.00.00.1500 (488) Obrigações Patronais 2.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2067 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1500 (519) Outras Despesas Variáveis  – Pessoal Civil 26.500,00

3.1.9.1.13.00.00.00.00.1500 (520) Obrigações Patronais 37.000,00

3.3.3.0.41.00.00.00.00.1500 (521) Contribuições 20.344,30

3.3.9.0.08.00.00.00.00.1500 (40274) Outros Benefícios Assistenciais 39.000,00

3.3.9.0.46.00.00.00.00.1500 (528) Auxílio-Alimentação 12.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA 

2190 Vias Urbanas e Rurais 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (549) Material de Consumo 15.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

04 SERVIÇOS URBANOS 

2072 Manutenção do Fundo Municipal de Ilumina 

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1751 (41033) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 9.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

05 SEGURANÇA PÚBLICA 

2080 Manutenção dos Serviços de Segurança no

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1759 (42008) Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2088 Atenção Básica

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1605 (42139) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 3.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2092 Programa de Vigilância e Promoção da Saú

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1500 (41733) Contratação por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1500 (41735) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 9.000,00

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1600 (41740) Diárias – Pessoal Civil 4.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 



4

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1538
São Borja, Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

________________

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2100 Manutenção do Caps Ad e Ações para Recup 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1605 (42144) Contratação por Tempo Determinado 3.500,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (41568) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 10.000,00

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1600 (41581) Diárias – Pessoal Civil 1.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2231 ASSISTÊNCIA À SAÚDE – MÉDIA E ALTA COMPL 

3.1.9.0.94.00.00.00.00.1500 (41619) Indenizações Trabalhistas 5.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2293 MANUTENÇÃO DO CER 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1605 (42149) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 3.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2197 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1500 (40921) Contratação por Tempo Determinado 1.500,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (40922) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 355.000,00

3.3.9.0.47.00.00.00.00.1500 (40937) Obrigações Tributárias e Contributivas 1.238,00

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1500 (40919) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.700,00

3.1.9.0.13.00.00.00.00.1500 (40923) Obrigações Patronais 615,00

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1500 (40924) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 15.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (40934) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 570,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1501 (42154) Outros Serviços de Terceiros  – Pessoa Jurídica 14,00

3.3.9.0.49.00.00.00.00.1500 (40938) Auxílio-transporte 600,00

3.1.9.1.13.00.00.00.00.1500 (40925) Obrigações Patronais 10.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2116 Fomento às Relações Internacionais

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1142) Outros Serviços de Terceiros – PESSOA JURÍDICA 151,30

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2309 Lei Paulo Gustavo



5

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1538
São Borja, Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

________________

3.3.9.0.35.00.00.00.00.1715 (42166) Serviços de Consultoria 18.852,47

3.3.9.0.35.00.00.00.00.1716 (42165) Serviços de Consultoria 7.636,88

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2203 Fomento ao Turismo Municipal

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1228) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 750,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 

1034 Manutenção e Implantação de Unidades Esp 

3.3.9.0.47.00.00.00.00.1500 (40457) Obrigações Tributárias e Contributivas 536,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 

2199 Promoção de Eventos Esportivos e de Laze

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1268) Material de Consumo 40,72

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 

2257 Fundo Municipal de Desenvolvimento do Es

3.3.9.0.31.00.00.00.00.1500 (1278) Premiações Cult. Artíst.Cient.Desport e Outras 1.860,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2119 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (40897) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 200.000,00

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1500 (40898) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 7.000,00

3.3.9.0.08.00.00.00.00.1500 (40901) Outros Benefícios Assistenciais 7.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2125 Manutenção da Educação Básica – Salário

3.3.9.0.47.00.00.00.00.1550 (41189) Obrigações Tributárias e Contributivas 40,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2126 Manutenção do Ensino Fundamental – MDE 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1500 (41198) Contratação por Tempo Determinado 47.000,00

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1500 (41209) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 8.300,00

3.3.9.0.49.00.00.00.00.1500 (41219) Auxílio-transporte 1.100,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



6

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1538
São Borja, Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

________________

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2244 Manutenção do Transporte Escolar – Ensin

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1571 (41367) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 80.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2295 Manut. do Ens. Fund. - Fundeb 70%  

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1540 (41287) Contratação por Tempo Determinado 78.000,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1540 (41288) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.700.000,00

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1540 (41290) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 133.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2296 Manut.do Ens.Fund.Fundeb 30% 

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1540 (40682) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 6.300,00

3.1.9.1.13.00.00.00.00.1540 (40676) Obrigações Patronais 26.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2297 Manut.da.Educ.Infant-Fundeb 70% 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1540 (41295) Contratação por Tempo Determinado 260.000,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1540 (41300) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 200.000,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

02 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA 

2193 Fomento ao Desenvolvimento da Agricultur 

4.4.9.0.51.00.00.00.00.1500 (1509) Obras e Instalações 5.000,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

03 PRESERVAÇÃO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 

2212 Manutenção do Fundo Municipal do Meio Am

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1759 (41344) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3.200,00

3.3.9.0.49.00.00.00.00.1759 (41347) Auxílio-transporte 1.300,00

14 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔM., INOV. E DESBUROCRAT. 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2302 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1500 (40832) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 11.000,00

3.3.9.0.49.00.00.00.00.1500 (40847) Auxílio-transporte 400,00



7

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1538
São Borja, Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

________________

Art. 2º. O crédito, referido no artigo 1º, terá como recurso, para o
seu atendimento, a redução parcial no valor global de R$ 6.236.469,67 (seis
milhões, duzentos e trinta e seis mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e
sessenta e sete centavos), das seguintes dotações orçamentárias do Orçamento
Geral Municipal:

02 GABINETE DO PREFEITO 

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

2009 Manutenção das Atividades do Gabinete do

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (3) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 112.200,00

03 CONSULTORIA JURÍDICA 

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS 

2015 Manutenção das Atividades da Consultoria

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (75) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 2.200,00

3.1.9.0.13.00.00.00.00.1500 (76) Obrigações Patronais 5.000,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

01 Pagamento da Divida Interna 

3.2.9.1.21.00.00.00.00.1500 (3597) Juros Sobre a Divida por Contratos 984.400,00

4.6.9.1.71.00.00.00.00.1500 (3596) Principal da Dívida por Contrato 405.600,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2238 Manutenção do Departamento de Tributação

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (40975) Outros Serviço de Terceiros – Pessoa Jurídica 13.000,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

02 Pagamento de Encargos Gerais do Municipi

3.1.9.1.13.00.00.00.00.1500 (3741) Obrigações Patronais 1.000.000,00

3.3.9.0.47.00.00.00.00.1500 (3742) Obrigações Tributárias e Contributivas 400.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2023 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (152) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 137.871,00

3.3.9.0.49.00.00.00.00.1500 (2983) Auxílio-transporte 700,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS 



8

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1538
São Borja, Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

________________

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2030 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (40867) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 137.150,00

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1500 (40873) Diárias – Pessoal Civil 2.000,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2263 Benefícios Socioassistenciais 

3.3.9.0.32.00.00.00.00.1500 (458) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 13.500,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2067 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (517) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 114.500,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA 

2190 Vias Urbanas e Rurais 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (40819) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 6.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

03 CIDADE MELHOR 

2078 Pavimentação, Calçamento e Drenagens 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (556) Material de Consumo 9.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

04 SERVIÇOS URBANOS 

2072 Manutenção do Fundo Municipal de Ilumina

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1751 (41029) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 9.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

05 SEGURANÇA PÚBLICA 

2080 Manutenção dos Serviços de Segurança no

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1759 (42005) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2088 Atenção Básica

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1500 (41420) Contratação por Tempo Determinado 24.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2092 Programa de Vigilância e Promoção da Saú



9

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1538
São Borja, Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

________________

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1600 (41742) Material de Consumo 4.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2100 Manutenção do Caps Ad e Ações para Recup 

3.3.9.0.32.00.00.00.00.1600 (41586) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 1.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

04 ATENDIMENTO À SAÚDE 

2231 Assistência a Saúde – Média e  Alta Compl 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1605 (42146) Contratação por Tempo Determinado 9.500,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (41614) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 5.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2197 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (40922) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 11.215,00

3.3.9.0.14.00.00.00.00.1501 (42102) Diárias – Pessoal Civil 14,00

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1500 (40932) Passagens e Despesas com Locomoção 570,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2116 FOMENTO ÀS RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3871) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 100,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (1143) Equipamentos e Material e MATERIAL PERMANENTE 51,30

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2173 Manutenção da Estação Férrea – Estação D

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3879) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.238,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (1207) Equipamentos e Material Permanente 750,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

02 PROMOÇÃO DA CULTURA 

2309 Lei Paulo Gustavo 

3.3.5.0.43.00.00.00.00.1715 (42157) Subvenções Sociais 18.852,47

3.3.5.0.43.00.00.00.00.1716 (42158) Subvenções Sociais 7.636,88

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2203 Fomento ao Turismo Municipal

3.3.9.0.31.00.00.00.00.1500 (1224) Premiações Cult.Artíst. Cient.Desport. e Outras 2.806,00



10

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1538
São Borja, Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

________________

3.3.9.0.32.00.00.00.00.1500 (1225) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 2.193,00

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1500 (1226) Passagens e Despesas Com Locomoção 1.500,00

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1500 (1227) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.014,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3885) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2204 Realização e Apoio aos Festivais de Músi

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1232) Material de Consumo 1.423,30

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3886) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

2280 Recuperação e Revitalização de Pontos Tu 

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (2968) Material de Consumo 2.830,00

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1500 (2969) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.150 (2970) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 180,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 

1034 Manutenção e Implantação de Unidades Esp

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1500 (1247) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 536,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 

1084 Programa de Iniciação Esportiva de Iniciação Esportiva Educacio

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1500 (1256) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2.000,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3887) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.398,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (1258) Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 

2199 PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZE 

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1500 (1269) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 40,72

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3890) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 410,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

04 PROMOÇÃO DO ESPORTE 

2257 Fundo Municipal de Desenvolvimento do Es

3.3.5.0.41.00.00.00.00.1500 (1274) Contribuições 100,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (1277) Material de Consumo 100,00



11

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1538
São Borja, Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

________________

3.3.9.0.33.00.00.00.00.1500 (1280) Passagens e Despesas com Locomoção 100,00

3.3.9.0.36.00.00.00.00.1500 (1281) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 100,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (1282) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 100,00

3.3.9.0.40.00.00.00.00.1500 (3892) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 750,00

4.4.9.0.51.00.00.00.00.1500 (40052) Obras e Instalações 100,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.1500 (1283) Equipamentos e Material Permanente 100,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2119 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.1.9.1.13.00.00.00.00.1500 (40900) Obrigações Patronais 200.000,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1500 (40903) Material de Consumo 7.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (40907) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 7.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2125 Manutenção da Educação Básica – SALÁRIO 

4.4.9.0.61.00.00.00.00.1550 (41195) Aquisição de Imóveis 40,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2126 Manutenção do Ensino Fundamental – MDE

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (41199) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 47.000,00

3.1.9.1.13.00.00.00.00.1500 (41204) Obrigações Patronais 1.100,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1500 (41211) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 8.300,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2244 Manutenção do Transporte Escolar – Ensin

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1571 (41364) Material de Consumo 80.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2296 Manut.do Ens.Fund.Fundeb 30% 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1540 (40679) Contratação por Tempo Determinado 78.000,00

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1540 (40683) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.732.300,00

3.3.9.0.46.00.00.00.00.1540 (40678) Auxílio-Alimentação 455.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2297 Manut.da.Educ.Infant-Fundeb 70% 



12

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1538
São Borja, Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

________________

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1540 (41300) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 5.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2298 Manut.da.Educ.Infant-Fundeb 30% 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.1540 (40802) Contratação por Tempo Determinado 133.000,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

03 PRESERVAÇÃO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 

2212 Manutenção do Fundo Municipal do Meio Am

3.3.9.0.39.00.00.00.00.1759 (41345) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 4.500,00

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

04 CONVÊNIO INCRA 

2273 Implantação de Estradas Vicinais e Rede

4.4.9.0.51.00.00.00.00.1500 (1573) Obras e Instalações 5.000,00

14 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔM., INOV. E DESBUROCRAT. 

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS 

2302 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1500 (40830) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 400,00

3.1.9.1.13.00.00.00.00.1500 (40834) Obrigações Patronais 11.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 16 de outubro de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicada no Diário Oficial do Município de São

Borja – DOESB Edição 1538, em 28.12.2023.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


13

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1538
São Borja, Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

________________

DECRETO Nº 20.311, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

Determina  o  pagamento  de  aporte
financeiro  à  empresa  responsável
pelo Transporte Coletivo no Município
de  São  Borja,  e  dá  outras
providências,  nos  termos  da  Lei
Municipal  nº  nº  6.086,  de  18  de
dezembro de 2023.

O VICE-PREFEITO DE SÃO BORJA, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO, no
uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo 50, inciso VIII, da Lei Orgânica do
Município,

Considerando a Lei Municipal nº 6.086, de 18 de dezembro de 2023, que
“Autoriza a concessão de Subsídio ao Transporte Público Coletivo Urbano de Passageiros
no Município de São Borja, e dá outras providências.”;

Considerando  o  §  1º,  do  artigo  4º,  da  Lei  Municipal  nº  6.086,  de  18  de
dezembro de 2023, que prevê que, para fins de cálculo do valor a ser repassado a título de
subsídio  tarifário,  a  operadora  apresentar  relatório  completo  extraído  do  Sistema  de
Bilhetagem Eletrônica, e que o documento exigido foi apresentado;

DECRETA:

Art. 1º. Determina o pagamento de aporte financeiro à empresa responsável
pelo Transporte Coletivo no Município de São Borja, nos termos da Lei Municipal nº 6.086,
de 18 de dezembro de 2023.

§ 1º.  O recurso é destinado a atender a demanda referente ao Transporte
Coletivo Urbano Gratuito para Idosos.

§  2º.  Deverão  ser  objeto  de  abatimento  no  repasse  do  subsídio,  todo  e
qualquer crédito de qualquer natureza porventura existente em favor do Município. 

Art. 2º. O recurso, no valor global de R$ 435.000,00 (quatrocentos e trinta e
cinco mil reais), resulta de crédito adicional especial, com a seguinte classificação funcional
e programática:
09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO

03 CIDADE MELHOR

15 URBANISMO

453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS

104 CIDADE MELHOR



14

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1538
São Borja, Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

________________

2.303 Mobilidade Urbana

3.3.60.45.00.00.00.00.2500 (42009) Subvenções Econômicas 435.000,00

Art. 3º. A primeira parcela do aporte financeiro, no valor de R$ 145.000,00
(cento e quarenta e cinco mil reais), será paga em dezembro de 2023.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 27 de dezembro de 2023.

Roque Langendolff Feltrin,
Vice-Prefeito de São Borja,
no exercício do cargo de Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Lucas Eduardo Olea Lopes,
Chefe de Gabinete,
em substituição.

Publicada no Diário Oficial do Município de São

Borja – DOESB Edição 1538, em 28.12.2023.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


15

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1538
São Borja, Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

________________

DECRETO Nº 20.312, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

Estabelece o calendário de feriados e
de  pontos  facultativos,  para
cumprimento  da  Administração
Pública Municipal e Autárquica no ano
de 2024.

O VICE-PREFEITO DE SÃO BORJA, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO, no
uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pelo  artigo  50,  inciso  VIII,  da  Lei
Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º. Fica estabelecido o calendário de feriados e de pontos facultativos no
ano de 2024, para cumprimento  da Administração Pública Municipal e Autárquica, sem
prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais:

I – feriados nacionais:
a) 1º de janeiro, Confraternização Universal (segunda-feira);
b) 29 de março, Paixão de Cristo (sexta-feira);
c) 31 de março, Páscoa (domingo);
d) 21 de abril, Tiradentes (domingo);
e) 1º de maio, Dia do Trabalhador (quarta-feira);
f) 7 de setembro, Independência do Brasil (sábado);
g) 12 de outubro, Nossa Senhora Aparecida (sábado);
h) 2 de novembro, Dia dos Finados (sábado);
i) 15 de novembro, Proclamação da República (sexta-feira);
j) 25 de dezembro, Natal (quarta-feira).

II – feriado estadual: 20 de setembro, Data Magna Estadual (sexta-feira).

III – feriados municipais:
a) 30 de maio, Dia de Corpus Cristhi (quinta-feira);
b) 10 de outubro, Dia de São Francisco de Borja (quinta-feira).

IV – pontos facultativos:
a) 12 de fevereiro, Carnaval (segunda-feira);
b) 13 de fevereiro, Carnaval (terça-feira);
c) 28 de outubro, Dia do Servidor Público (segunda-feira).



16

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1538
São Borja, Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

________________

Art.  2º.  Caberá  aos  dirigentes  das  secretarias  e  órgãos  municipais  a
preservação e o funcionamento dos serviços essenciais afetos às respectivas áreas de
competência.

Art. 3º. No dia 14 de fevereiro – quarta-feira – o expediente será realizado no
período das 14h (quatorze horas) às 18h (dezoito horas).

Art.  4º.  Os  feriados  nacionais  e  estaduais  serão  observados  pela
Administração Pública Municipal.

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 27 de dezembro de 2023.

Roque Langendolff Feltrin,
Vice-Prefeito de São Borja,
no exercício do cargo de Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Lucas Eduardo Olea Lopes,
Chefe de Gabinete,
em substituição.

Publicada no Diário Oficial do Município de São

Borja – DOESB Edição 1538, em 28.12.2023.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


17

Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1538
São Borja, Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

________________

SMPOP
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 053/2023/SMPOP/DCL. Objeto: Dispensa emergencial  de licitação para aquisição de cestas básicas para
famílias em situação de vulnerabilidade social. Contratado: FONSE SUPERMERCADO LTDA, inscrito no CNPJ nº 32.286.140/0001.64.
Base legal: Lei Federal n° 8.666/1993, artigo 24 e inciso IV. O valor estimado: R$ 146.765,60 (cento e quarenta e seis mil setecentos e
sessenta  e  cinco  reais  e  sessenta  centavos).  Rubrica:  08  02  2.263  3.3.90.32.00.00.00.00.1500-458,  08  02  2.292
3.3.90.32.00.00.00.00.1662-41916 e 08 02 2.263 3.3.90.32.00.00.00.00.2661-41956. São Borja - RS, 27 de dezembro de 2023. Caroline
Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa  de  Licitação  nº  054/2023/SMPOP/DCL.  Objeto:  Termo  de  colaboração  celebrado  entre  o  Município  de  São  Borja  e  a
Comunidade Terapêutica Chico Xavier, a fim de executar o projeto "Custeio", cujo objetivo é oportunizar tratamento para os pacientes
que sofrem transtornos decorrentes da dependência de substâncias psicoativas. Colaboradora: COMUNIDADE TERAPÊUTICA CHICO
XAVIER, inscrita no CNPJ n° 91.572.792/0002-05. Base legal: Lei 13.019/2014, artigo 31. Valor: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
Rubrica: 3.3.90.5.0.43.00.00.00.00.3110-42204. São Borja - RS, 27 de dezembro de 2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de
Planejamento.


